

Số: /KH-BCĐ

Hải Dương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè phường Hải Dương năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-BCĐ ngày 26/5/2026 của Ban Chỉ đạo hè thành phố Hải Phòng về hoạt động hè năm 2026, Ban Chỉ đạo Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2026 phường Hải Dương (*gọi tắt BCĐ Hoạt động hè phường*) xây dựng kế hoạch Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2026, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động xã hội trong dịp hè.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng sống, phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và nhân cách.

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”; huy động các nguồn lực xã hội chăm lo cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, của phường, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho sự phát triển của trẻ em trong kỷ nguyên số.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho thanh thiếu nhi trong quá trình tham gia các hoạt động.

- Khuyến khích và nhân rộng các phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích trong tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Huy động tối đa mọi nguồn lực xã hội và cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng. Tạo không khí thi đua sôi nổi, xây

dựng môi trường rèn luyện và vui chơi an toàn, lành mạnh, từ đó thúc đẩy sự phát triển toàn diện của thanh thiếu nhi.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo hè, các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố, nhà trường và gia đình trong công tác tổ chức hoạt động hè.

- Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ tháng 6 đến hết tháng 8 năm 2026.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn phường.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM

1. 100% tổ dân phố tổ chức hoạt động sinh hoạt hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; tập hợp ít nhất 90% thanh thiếu nhi có mặt trên địa bàn tham gia sinh hoạt hè.

2. Cấp phường tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền về Luật Trẻ em, quyền trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em, an toàn trên không gian mạng, Luật phòng chống ma túy và tác hại của thuốc lá.

3. Cấp phường tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, tập huấn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng cháy chữa cháy cho trẻ em và thanh thiếu nhi.

4. Cấp phường vận động tặng ít nhất 20 suất quà (mỗi suất quà tối thiểu trị giá 500.000 đồng) hỗ trợ người dân, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn. Tổ chức hiệu quả các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

5. Cấp phường thực hiện ít nhất 01 công trình thanh niên.

6. Cấp phường có ít nhất 01 đội hình “Bình dân học vụ số”; hỗ trợ nâng cao năng lực số, không dùng tiền mặt, cải cách hành chính cho ít nhất 2.000 lượt thanh thiếu nhi, người dân.

7. Cấp phường tổ chức 01 chương trình khám bệnh tình nguyện, tặng quà cho 100 đối tượng chính sách, người có công với cách mạng và 01 Liên hoan văn nghệ nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

8. Tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hè theo Danh mục hoạt động hè năm 2026 của Ban Chỉ đạo hè phường.

9. Rà soát, phát hiện và kiến nghị xử lý các điểm có nguy cơ mất an toàn đối với trẻ em trên địa bàn.

10. Tham gia đầy đủ các hoạt động cấp thành phố.

IV. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức khai mạc hoạt động hè năm 2026

- Thời gian: Dự kiến, ngày 06 tháng 6 năm 2026 (Sáng Thứ bảy).
- Địa điểm: Hội trường UBND phường Hải Dương.
- Phương thức, nội dung tổ chức: Tổ chức khai mạc hoạt động hè, phát động chiến dịch TNTN hè và kết hợp ra quân phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Hải Phòng xanh - sạch - đẹp” năm 2026.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc; Tuyên truyền Luật Trẻ em, quyền trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường; Tuyên truyền kiến thức pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy; Tuyên truyền kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng.

- Tổ chức các hoạt động tri ân, thăm hỏi gia đình chính sách, người có công với cách mạng; vệ sinh, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ.

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các Hoạt động thực hiện quyền trẻ em; các chương trình vui chơi giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (*thường trực 24/7*) và Tổng đài tư vấn chính sách trợ giúp xã hội và bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em 18006605 của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng để các cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm và tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tăng cường tổ chức các liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ cho thiếu nhi; các cuộc thi vẽ tranh, tuyên truyền sách báo; chiếu phim, triển lãm phù hợp cho thiếu nhi; tổ chức đa dạng các chương trình biểu diễn nghệ thuật cho thanh thiếu nhi...

- Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông; triển khai chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn phường.

3. Các hoạt động tình nguyện

3.1. Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh

Tổ chức các hoạt động chăm sóc cảnh quan, môi trường tại tổ dân phố; xây dựng lối sống văn minh, ứng xử văn hóa, giữ gìn trật tự an toàn xã hội tại cộng đồng dân cư; đề xuất các giải pháp ứng dụng công nghệ số trong xây dựng đô thị văn minh; nhân rộng các tổ, đội, nhóm tuyên truyền văn hóa, di tích lịch sử tại địa phương; nâng cao chất lượng mô hình tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”.

3.2. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

Tổ chức Chương trình “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày thứ Bảy tình nguyện” gắn với các hoạt động bảo vệ môi trường, dọn vệ sinh đường, phố tại các tổ dân phố; hướng dẫn thanh thiếu nhi, người dân xây dựng thói quen phân loại rác tại nguồn và chế biến tái sử dụng rác hữu cơ. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong bảo vệ môi trường.

3.3. Tổ chức các hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường thủy, đường sắt; nâng cao ý thức, văn hoá tham gia giao thông cho thanh thiếu nhi và Nhân dân.

- Tổ chức đội hình thanh niên tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; duy trì các mô hình công trường an toàn giao thông.

3.4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng

- Tổ chức khám bệnh, tặng quà, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng, người già neo đơn, mẹ Việt Nam anh hùng; các hoạt động tư vấn tâm lý và sức khỏe thanh thiếu nhi...

- Tổ chức các hoạt động tu sửa, chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sĩ, các di tích lịch sử văn hóa; tổ chức Tuần “Đền ơn đáp nghĩa” và các hoạt động tri ân nhân Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

3.5. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi

- Tiểu ban Chỉ đạo HĐH các tổ dân phố chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động cho trẻ em trên địa bàn dân cư. Chú trọng công tác bàn giao và tiếp nhận thanh thiếu nhi từ nhà trường về sinh hoạt trên địa bàn dân cư trong dịp hè và khi trở lại trường học sau dịp hè.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, đạo đức lối sống; các hoạt động vui chơi, giải trí; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao; các hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống; nâng cao năng lực ngoại ngữ dành cho thiếu nhi.

- Tổ chức các lớp kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho thanh thiếu nhi; tuyên truyền, tập huấn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; tổ chức các lớp bơi miễn phí, lớp dân vũ miễn phí và các hoạt động rèn luyện thể chất phù hợp.

- Hướng dẫn thanh thiếu nhi sử dụng Internet an toàn, kỹ năng ứng xử văn minh trên môi trường mạng.

- Vận động các nguồn lực nâng cấp, sửa chữa điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi; nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăn quàng đỏ cho thiếu nhi có hoàn

cảnh khó khăn; tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thăm hỏi tặng quà, tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

4. Các chiến dịch thanh niên tình nguyện hè

4.1. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”

* **Thời gian:** Từ tháng 5 đến tháng 6/2026 (đợt 1: 31/05, 01/6/2026; đợt 2: 11, 12/6/2026).

* **Đối tượng:**

- *Đối tượng tham gia:*

+ Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn

+ Học sinh, giáo viên trẻ các trường THPT, THCS trên địa bàn phường.

- *Đối tượng được hỗ trợ:*

+ Thí sinh tham gia tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027.

+ Thí sinh tham gia kỳ thi THPT Quốc gia năm 2026.

* **Nội dung:** Triển khai các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh; triển khai hoạt động tình nguyện hỗ trợ thí sinh; vận động các nguồn lực trao học bổng “Tiếp sức đến trường”, “Nghị lực mùa thi” cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

4.2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”

* **Thời gian:** Tháng 6 đến tháng 8/2026.

* **Lực lượng:**

- Thanh niên tại các địa bàn diễn ra chiến dịch.

- Thiếu niên, nhi đồng về tham gia sinh hoạt hè tại các tổ dân phố

* **Nội dung:** Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: Đẩy mạnh việc triển khai “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” giai đoạn 2023 - 2027. Tổ chức các hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội, giáo dục truyền thống; các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện của địa phương.

4.3. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”

* **Thời gian:** Tháng 6 đến tháng 8/2026.

* **Lực lượng:** Thanh niên công chức, viên chức; thanh niên tại các địa bàn diễn ra chiến dịch.

* **Nội dung:** Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, chăm lo các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

4.4. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”

* **Thời gian:** Tháng 6 đến tháng 8/2026.

* **Lực lượng:** Thanh niên lực lượng vũ trang.

* **Nội dung:**

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống của các đơn vị lực lượng vũ trang; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, cựu chiến binh, đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; ra quân dọn vệ sinh các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền về luật giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực gia đình, và các vấn đề pháp luật khác; vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Chỉ đạo Hoạt động hè phường tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát, tập trung vào các nội dung:

- Kiểm tra việc triển khai các hoạt động hè tại các tổ dân phố.
- Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ hoạt động hè.

6. Công tác khen thưởng

- Căn cứ kết quả hoạt động của các đơn vị trong thời gian triển khai Hoạt động hè năm 2026, Ban Chỉ đạo Hoạt động hè phường sẽ bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tặng Giấy khen.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường (có *thông báo sau*) để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân phường (có *hướng dẫn khen thưởng riêng*).

7. Chế độ báo cáo

Ban Chỉ đạo Hoạt động hè phường báo cáo kết quả triển khai Hoạt động hè về ngành trực tiếp phụ trách đơn vị. Các phòng, ban, ngành, tổ dân phố báo cáo kết quả hoạt động về Ban Chỉ đạo hoạt động hè phường (thông qua Cơ quan Thường trực).

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG VÀ TIẾN ĐỘ THỜI GIAN

1. Nguồn kinh phí thực hiện

- Ngân sách phường bổ sung kinh phí hoạt động hè cấp phường.
- Các công trình, phần việc sử dụng nguồn xã hội hoá, vận động, tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định (*nếu có*).

2. Tiến độ thời gian (dự kiến)

- Triển khai kế hoạch: Tháng 6/2026.
- Tổ chức các hoạt động hè: Tháng 6 đến tháng 8/2026.

- Kiểm tra hoạt động hè: Tháng 8/2026.
- Tổng kết hoạt động hè: Tháng 8/2026.

VI. DANH SÁCH CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP PHƯỜNG:

1. Tổ chức Ngày hội vào hè; phát động chiến dịch TNTN hè và ra quân hưởng ứng phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.
2. Hội thi vẽ tranh thiếu nhi hè.
3. Hội nghị tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho thanh thiếu nhi.
4. Chương trình khám sức khỏe miễn phí và tặng quà 100 đối tượng gia đình chính sách, người có công.
5. Liên hoan văn nghệ “Màu hoa đỏ”.
6. Thăm hỏi, tặng quà tại nhà các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng.
7. Ra quân đồng loạt chăm sóc, dọn vệ sinh nghĩa trang, đài tưởng niệm nhân dịp 27/7.
8. Giải bóng đá “Sức trẻ Hải Dương”.
9. Tổ chức hoạt động sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư
10. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đoàn các cấp.
11. Giải bóng bàn thanh thiếu nhi hè.
12. Giải cầu lông thanh thiếu nhi hè.
13. Cử thí sinh tham gia Cuộc thi Nét đẹp thanh lịch Hải Phòng - Năm 2026.
14. Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội; kỹ năng tự bảo vệ bản thân trên không gian mạng cho thanh thiếu nhi.
15. Tham gia Cuộc thi "Ươm mầm khởi nghiệp" năm 2026 do Thành đoàn tổ chức.
16. Lớp bơi miễn phí; Lớp dân vũ miễn phí.
17. Ra quân các chiến dịch “Tiếp sức mùa thi”, “Kỳ nghỉ hồng”, “Mùa hè xanh”, “Hành quân xanh”.
18. Ra quân phong trào “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh”.
19. Tổng kết hoạt động hè năm 2026. triển đảm bảo hiệu quả, an toàn.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo HĐH phường, tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức các hoạt động; là đầu mối liên kết, phối hợp hoạt động giữa các ngành, đơn vị; chịu trách nhiệm tập hợp báo cáo; tham mưu công tác đánh giá, nhận xét và thi đua khen thưởng.

- Chủ trì tham mưu tổ chức chương trình khám bệnh tình nguyện, tặng quà đối tượng chính sách, người có công với cách mạng; liên hoan văn nghệ; các hoạt động tuyên truyền, giải bóng đá.... Thực hiện công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của thành phố.

- Tham mưu, chỉ đạo các hoạt động tình nguyện, các chiến dịch thanh niên tình nguyện hè.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ động tuyên truyền chủ đề và thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 và các nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Phối hợp với Đoàn phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật trẻ em, quyền tham gia của trẻ em.

- Phối hợp với Đoàn phường, Công an phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh niên, học sinh theo hình thức phù hợp; tổ chức các hoạt động trong Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các nhà trường (*Tiểu học, Trung học cơ sở*) làm tốt công tác bàn giao đoàn viên, thanh thiếu nhi (*có biên bản cụ thể*) từ nhà trường về địa phương sinh hoạt hè; hướng dẫn Ban Giám hiệu các nhà trường triển khai đánh giá việc tham gia sinh hoạt hè của học sinh tại địa phương vào đầu năm học 2026 - 2027; tuyên truyền các hội thi, chương trình trong hè và động viên học sinh tham gia tích cực; phối hợp với các ngành, các cấp chính quyền tại địa phương tổ chức quản lý học sinh trong dịp hè, phối hợp xử lý các học sinh vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện quyền trẻ em tại các đơn vị, có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

3. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các giải thi đấu, hoạt động thể thao cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao cho thanh thiếu nhi tại hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở.

- Xây dựng các chuyên mục, chương trình theo chủ đề hè; đặc biệt tăng cường theo dõi, tuyên truyền hoạt động hè tại cơ sở; kịp thời đưa tin, tuyên truyền về Hoạt động hè phường.

4. Công an phường

- Chỉ đạo phối hợp tổ chức các chương trình tập huấn kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng, chống xâm hại tình dục, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn cho trẻ em.

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật, kiến thức phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, công tác phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra cháy nổ và bảo đảm an ninh, trật tự cho thanh thiếu niên trên địa bàn phường. Phối hợp với Đoàn phường tổ chức các hoạt động trong Chương trình phòng, chống ma túy và tác hại của thuốc lá trong thanh thiếu niên trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác phát hiện, xử lý các thông tin sai trái trên mạng xã hội theo quy định của pháp luật.

- Huy động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự cho các chương trình, hoạt động diễn ra trong hè.

5. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em, chăm sóc dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe đầu đời cho trẻ em; thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em theo quy định, tổ chức hoạt động khám chữa bệnh nhân đạo cho trẻ em, quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn được ưu tiên tiếp cận dịch vụ phòng bệnh, khám bệnh và chữa bệnh; tư vấn về sức khỏe sinh sản vị thành niên...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch tại địa phương trong dịp hè.

- Huy động đội ngũ y, bác sĩ đảm bảo các vấn đề về y tế, sơ cứu tại chỗ cho các thí sinh tham gia các môn thi đấu trong dịp hè.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

- Bố trí bổ sung kinh phí đảm bảo tổ chức và triển khai hiệu quả hoạt động hè tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng hợp quyết toán theo quy định.

7. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung của Kế hoạch này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên của tổ chức tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát về triển khai hoạt động hè tại đơn vị được phân công theo dõi, phụ trách.

- Đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, từ thiện, tăng cường vận động nguồn lực hỗ trợ tặng quà, học bổng cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó, học giỏi.

8. Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn

- Thực hiện công tác bàn giao học sinh về nghỉ hè và có đánh giá việc tham gia sinh hoạt hè của học sinh tại địa phương vào đầu năm học 2026 - 2027.

- Phối hợp phụ trách công tác giáo dục đạo đức, lối sống; bồi dưỡng, rèn luyện các kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trong hè.

- Các nhà trường có cơ sở vật chất như: Sân bóng đá, thể dục thể thao,... tạo điều kiện cho đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động; phân công Chi đoàn giáo viên trong nhà trường phối hợp với Đoàn phường thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong dịp hè; tăng cường công tác tuyên truyền các hội thi, chương trình, động viên học sinh tham gia tích cực.

9. Tiểu Ban Chỉ đạo hè các Tổ dân phố

- Thành lập Tiểu Ban Chỉ đạo Hoạt động hè tại Tổ dân phố gồm đồng chí Tổ trưởng Tổ dân phố là Trưởng Tiểu ban, đồng chí Bí thư Chi đoàn Tổ dân phố là Phó Trưởng Tiểu Ban, các đồng chí Trưởng Ban Công tác Mặt trận và trưởng các đoàn thể chính trị, xã hội... là thành viên. Xây dựng kế hoạch hoạt động hè tại đơn vị mình và triển khai đảm bảo hiệu quả, an toàn.

- Vận động kinh phí, bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động hè tại Tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2026. Ban Chỉ đạo Hoạt động hè phường đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường, các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành đoàn;
- TT Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Thành viên BCĐ HĐH phường;
- Tiểu BCĐ hè các Tổ dân phố;
- BCH Đoàn phường;
- Các cơ sở Đoàn, Chi đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Phạm Thị Thanh Vân**